
Apêndice 1 – Modelos do Edital

1. Os modelos constantes neste Apêndice deverão compor, quando aplicável, 

os seguintes volumes de documentos:

MODELO VOLUME

Modelo 1 – Modelo de solicitação de 

esclarecimentos do LEILÃO

Os esclarecimentos deverão se 

apresentados na forma constante do 

Item 3 do EDITAL.

Modelo 2 – Modelo de Procuração Volume 1

Modelo 3 – Modelo de Procuração 

(PROPONENTES em CONSÓRCIO)

Volume 1

Modelo 4 – Modelo de Carta de 

Apresentação de GARANTIA DE 

PROPOSTA

Volume 1

Modelo 5 – Termos e Condições 

Mínimas do Seguro-Garantia

Volume 1

Modelo 6 – Modelo de Fiança 

Bancária

Volume 1

Modelo 7 – Declaração de 

Elaboração Independente de 

Proposta

Volume 1

Modelo 8 – Modelo de Carta de 

Apresentação dos DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO

Volume 3

648



Modelo 9 – Declaração de Ciência 

dos Termos do Edital

Volume 1

Modelo 10 – Carta de Declaração de 

Inexistência de Falência Decretada

Volume 1

Modelo 11 – Declaração Formal de 

Expressa Submissão à Legislação 

Brasileira e de Renúncia de 

Reclamação por via Diplomática

Volume 3

Modelo 12 – Declaração de 

Capacidade Financeira

Volume 3

Modelo 13 – Declaração de 

Regularidade ao Artigo 7º, XXXIII, da 

Constituição Federal

Volume 3

Modelo 14 – Instruções para 

Formalização do Termo de 

Compromisso de Constituição de 

Sociedade de Propósito Específico

Volume 3

Modelo 15 – Atestado de Visita 

Técnica

Volume 3

Modelo 16 – Declaração de Pleno 

Conhecimento

Volume 3

Modelo 17 – Declaração de 

Equivalência

Volume 3

649



Modelo 18 – Declaração de 

Inexistência de Documentos 

Equivalentes

Volume 3

Modelo 19 – Compromisso de Pré 

Qualificação como OPERADOR 

PORTUÁRIO ou de contratação de 

OPERADOR PORTUÁRIO pré-

qualificado

Volume 3

Modelo 20 – Declaração de 

Atendimento às Prerrogativas Legais 

de Desempate estabelecida no art. 

60 §1º da Lei nº 14.133, de 2021.

Volume 1

Modelo 21 – Instruções para 

formalização do termo de 

compromisso de constituição de 

unidade operacional ou de negócios, 

que como filial, sucursal ou 

assemelhada

Volume 3

650



Modelo 1 – Modelo de solicitação de esclarecimentos do LEILÃO

[local], [●] de [●] de 20[●]

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Edital de Leilão [●]/20[●] - Solicitação de Esclarecimentos 

Prezados Senhores,

[PROPONENTE], por seu(s) representante(s) legal(is), apresenta a seguinte 

solicitação de esclarecimentos relativa ao EDITAL.

N° da questão 
formulada

Área Documento Item do 
Documento

Esclarecimento 
solicitado

1

Indicar a área 
objeto do 
esclarecimento

Indicar a qual 
documento (edital 
ou contrato) se 
refere o 
esclarecimento 
solicitado

Inserir item do 
documento (edital 
ou contrato) ao 
qual se refere o 
esclarecimento 
solicitado

Escrever de 
forma clara o 
pedido de 
esclarecimento 
desejado em 
forma de 
pergunta

(...)

Indicar a área 
objeto do 
esclarecimento

Indicar a qual 
documento (edital 
ou contrato) se 
refere o 
esclarecimento 
solicitado

Inserir item do 
documento (edital 
ou contrato) ao 
qual se refere o 
esclarecimento 
solicitado

Escrever de 
forma clara o 
pedido de 
esclarecimento 
desejado em 
forma de 
pergunta

N

Indicar a área 
objeto do 
esclarecimento

Indicar a qual 
documento (edital 
ou contrato) se 
refere o 
esclarecimento 
solicitado

Inserir item do 
documento (edital 
ou contrato) ao 
qual se refere o 
esclarecimento 
solicitado

Escrever de 
forma clara o 
pedido de 
esclarecimento 
desejado em 
forma de 
pergunta

[PROPONENTE] / [REPRESENTANTE]

Responsável para contato: [●]

Telefone: [●]

Endereço eletrônico: [●]

651



Modelo 2 – Modelo de procuração

Pelo presente instrumento de mandato, [PROPONENTE], [qualificação], 
doravante denominada "Outorgante", nomeia e constitui seus bastantes 
procuradores, os Srs. [●], [qualificação], para, em conjunto ou isoladamente, 
independentemente da ordem de nomeação, praticar os seguintes atos na 
República Federativa do Brasil, em juízo e fora dele:

(a) representar a Outorgante perante quaisquer entidades, órgãos ou 
departamentos governamentais, sociedades abertas ou fechadas, 
incluindo a SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. e Ministério da 
Infraestrutura, para estabelecer e manter entendimentos com referidas 
entidades, agências, órgãos ou departamentos, para receber citação, 
notificação e  intimação de qualquer natureza, para requerer e/ou promover 
consultas, para requerer certificados e outros documentos e para praticar 
os atos necessários durante a realização do certame licitatório descrito no 
LEILÃO n° [●]/20[●], inclusive para interpor recursos e renunciar a o direito 
de interpor recursos;

(b) assumir compromissos e/ou obrigações em nome da Outorgante e de 
qualquer forma contratar, fazer acordos, renunciar a direitos, dar e receber 
quitação em nome da Outorgante;

(c) representar a Outorgante na defesa de seus interesses em Juízo, 
em qualquer instância e perante qualquer Juízo ou Tribunal, inclusive 
mediante a contratação de advogados, com poderes especiais para 
confessar, transigir, desistir, fazer acordos, dar e receber quitação;

(d) receber citação para ações judiciais; e

(e) a seu critério, substabelecer, no todo ou em parte, com reserva de 
poderes, qualquer dos poderes aqui conferidos, nas condições que julgar 
ou que julgarem apropriadas.

Esta procuração tem prazo de validade durante o procedimento da licitação.

[local], [●] de [●] de 20[●]

[PROPONENTE] / [Responsável Legal]

652



Modelo 3 – Modelo de procuração (proponentes em consórcio)

Pelo presente instrumento de mandato, [Consorciada], [qualificação], doravante 
denominada "Outorgante", nomeia e constitui, de modo irrevogável e irretratável, 
sua bastante procuradora, a empresa [qualificação], líder do Consórcio [Nome do 
Consórcio], [qualificação], para praticar os seguintes atos ou outorgá-los a 
Representantes Credenciados, mediante procuração específica:

(a) representar a Outorgante perante quaisquer entidades, órgãos ou 
departamentos governamentais, sociedades abertas ou fechadas, incluindo a 
SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. e ao Ministério da Infraestrutura, para 
estabelecer e manter entendimentos com referidas entidades, agências, órgãos 
ou departamentos, para receber citação, notificação e intimação de qualquer 
natureza, para requerer e/ou promover consultas, para requerer certificados e 
outros documentos e para praticar os atos necessários durante a realização do 
certame licitatório descrito no Leilão n° [●]/20[●], inclusive para interpor recursos e 
renunciar ao direito de interpor recursos;

(b) assumir compromissos e/ou obrigações em nome da Outorgante e de 
qualquer forma contratar, fazer acordos, renunciar a direitos, dar e receber 
quitação em nome da Outorgante;

(c) representar a Outorgante na defesa de seus interesses em Juízo, em 
qualquer instância e perante qualquer Juízo ou Tribunal, inclusive mediante a 
contratação de advogados, com poderes especiais para confessar, transigir, 
desistir, fazer acordos, dar e receber quitação;

(d) receber citação para ações judiciais; e

(e) a seu critério, substabelecer, no todo ou em parte, com reserva de 
poderes, qualquer dos poderes aqui conferidos, nas condições que julgar ou que 
julgarem apropriadas.

Esta procuração tem prazo de validade durante o procedimento da licitação.

[local], [●] de [●] de 2021

[PROPONENTE] / [Representante Legal]

653



Modelo 4 – Modelo de Carta de Apresentação de Garantia de Proposta

Se títulos da dívida pública federal nacional, indicar o nome dos papéis 
aportados

[local], [●] de [●] de 20[●]

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Leilão n° [●]/20[●] – Apresentação da Garantia de Proposta

Prezados senhores,

[Proponente], por seu(s) representante(s) legal(is), nos termos do Edital 
em referência, esclarece pelo presente instrumento as modalidades e 
valores da(s) Garantia(s) da Proposta apresentadas, que deverá(ão) 
totalizar o valor de [preencher conforme o valor aplicável]:

GARANTIA(S) DEPOSITADA(S)

N° MODALIDADE VALOR   (R$)

1

(...)

N

Atenciosamente,

[PROPONENTE] / [REPRESENTANTE CREDENCIADO]

654



Modelo 5 – Termos e Condições do Seguro-Garantia

Se Consórcio, a garantia deverá ser prestada por membro devidamente 
constituído, bem como discriminar a composição do Consórcio.

Se fundo de investimento, a garantia deverá ser prestada por seus 
administradores.

1. Tomador
1.1. PROPONENTE
2. Segurado
2.1. SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.
3. Objeto do Seguro
3.1. Garantir a indenização, no montante de até R$ (Valor em Reais), no 

caso de a PROPONENTE incorrer nas hipóteses de execução da 

GARANTIA DE PROPOSTA previstas no EDITAL.

4. Instrumento
4.1. Apólice de Seguro-Garantia emitida por seguradora devidamente 

constituída e autorizada a operar pela Superintendência de Seguros 

Privados - SUSEP, observando os termos dos atos normativos da SUSEP.

5. Valor da Garantia
5.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá prever o montante de 

indenização de R$ (Preencher o valor em algarismos ) [preencher o valor 

por extenso].

6. Prazo.
6.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá ter prazo mínimo de vigência 

de 1 (um) ano a contar da DATA PARA RECEBIMENTO DOS VOLUMES, 

renováveis nas hipóteses previstas no EDITAL. Ou seja, deverá vigorar de 

[●]/[●]/[●] a [●]/[●]/[●], incluindo-se as data de início e de fim da vigência.
7. Disposições Adicionais
7.1 A Apólice de Seguro-Garantia deverá conter as seguintes disposições 

adicionais: (i) declaração da Seguradora de que conhece e aceita os 

termos e condições do EDITAL; (ii) declaração da Seguradora de que 

efetuará o 

655



pagamento dos montantes aqui previstos no prazo máximo de 30 (trinta) 

dias, contados a partir da data de entrega de todos os documentos 

relacionados pela Seguradora como necessários à caracterização e à 

regulação do sinistro; e (iii) confirmado o descumprimento pela 

PROPONENTE das obrigações cobertas pela Apólice de Seguro-Garantia, 

o Segurado terá direito de exigir da Seguradora a indenização devida, 

quando resultar infrutífera a notificação feita ao Tomador.

Os termos que não tenham sido expressamente definidos na Apólice terão 

os significados a eles atribuídos no EDITAL.

Ratificam-se os termos que não tenham sido alterações pelas presentes 

Condições Especiais e Particulares.

656



Modelo 6 – Modelo de Fiança Bancária

Se Consórcio, a garantia deverá ser prestada por membro devidamente 
constituído, bem como discriminar a composição do Consórcio.

Se fundo de investimento, a garantia deverá ser prestada por seus 
administradores.

[local], [●] de [●] de 2021

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Carta de Fiança Bancária [●] (“Carta de Fiança”)

1. Pela presente Carta de Fiança, o Banco [●], com sede em [●], inscrito 

no CNPJ sob [●] (“Banco Fiador”), diretamente por si e por seus eventuais 

sucessores, obriga-se perante a SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. 

como fiador solidário do(a) [●], com sede em [●], inscrita no CNPJ sob [●] 

(“Afiançada”), com expressa renúncia dos direitos previstos nos artigos 

827, 835, 837, 838 e 839 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 

(Código Civil Brasileiro), e art. 794 da Lei n° 13.105, 16 de março de 2015 

(Código de Processo Civil), pelo fiel cumprimento de todas as obrigações 

assumidas pela Afiançada no procedimento licitatório descrito no EDITAL 

de LEILÃO n° [●]/20[●] da SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A., cujos 

termos, disposições e condições o Banco Fiador declara expressamente 

conhecer e aceitar.

[Em caso de CONSÓRCIO: A PROPONENTE é consorciada do 

CONSÓRCIO [denominação do consórcio], composto pelas consorciadas: 

[informar Razão Social, CNPJ e participação no CONSÓRCIO de cada 

consorciada]].

2. Obriga-se o Banco Fiador a pagar à SCPar Porto de São Francisco 

do Sul S.A. valor total de até R$ (Preencher o valor em algarismos) 

[preencher o valor por extenso] (“Fiança”) no caso de a PROPONENTE 
incorrer nas hipóteses de execução da GARANTIA DE PROPOSTA 
previstas no EDITAL.

3. Obriga-se, ainda, o Banco Fiador, no âmbito do valor acima 

657



identificado, pelos prejuízos causados pela Afiançada, incluindo, mas não 

se limitando a multas aplicadas pela SCPar Porto de São Francisco do Sul 

S.A. relacionadas ao certame licitatório, comprometendo-se a efetuar os 

pagamentos oriundos destes prejuízos quando lhe forem exigidos, no 

prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contado a partir do 

recebimento, pelo banco fiador, da notificação escrita encaminhada pela 

SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

4. O banco fiador não alegará nenhuma objeção ou oposição da afiançada 

ou por ela invocada para o fim de se escusar do cumprimento da obrigação 

assumida perante a SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A., salvo 

quando houver manifestação formal da SCPar Porto de São Francisco do 

Sul S.A. que desobrigue o respectivo pagamento, ou na existência de 

decisão judicial que impeça ou suspenda o pagamento.

5. Na hipótese de a SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. ingressar 

em juízo para demandar o cumprimento da obrigação a que se refere a 

presente Carta de Fiança, fica o banco fiador obrigado ao pagamento de 

até 50% (cinquenta) por cento do valor afiançado a título de despesas 

arbitrais, judiciais e multas.

6. A Fiança vigorará pelo prazo de 1 (um) ano, contados da DATA PARA 

RECEBIMENTO DOS VOLUMES, conforme as condições mencionadas 

no EDITAL. Ou seja, deverá vigorar de [●]/[●]/[●] a [●]/[●]/[●], incluindo-se 

as datas de início e de fim.

7. Declara o banco fiador que:

7.1 a presente Carta de Fiança está devidamente contabilizada, 

observando integralmente os regulamentos do Banco Central do Brasil 

atualmente em vigor, além de atender aos preceitos da Legislação 

Bancária aplicável;

7.2 os signatários deste instrumento estão autorizados a prestar 

a Fiança em seu nome e em sua responsabilidade; e

7.3 seu capital social é de R$ [●] ([●]), estando autorizado pelo 

Banco 

658



Central do Brasil a expedir Cartas de Fiança, e que o valor da presente 

Carta de Fiança, no montante de R$ (Valor em Reais), encontra-se dentro 

dos limites que lhe são autorizados pelo Banco Central do Brasil.

8. Os termos que não tenham sido expressamente definidos nesta Carta 

de Fiança terão os significados a eles atribuídos no EDITAL.

[assinatura dos representantes legais com firma reconhecida]

Testemunha 1

Testemunha 2

659



Modelo 7 – Declaração de Elaboração Independente de Proposta

[local], [●] de [●] de 2021

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/20[●] – Declaração de Elaboração Independente de 
proposta pelo ARRENDAMENTO

[Proponente], por meio de seu Representante Credenciado, declara, para fins do 
disposto no Edital em referência, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do 
Código Penal Brasileiro, que:

a) elaborou a Proposta pelo ARRENDAMENTO de maneira independente, 
e que seu conteúdo não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, 
informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou 
de fato da presente licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

b) a intenção de apresentar a Proposta pelo ARRENDAMENTO não foi 
informada a, discutida com ou recebida de qualquer outro participante potencial ou 
de fato da presente licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

c) não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão 
de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente licitação quanto a 
participar ou não dela;

d) o conteúdo da Propostas pelo ARRENDAMENTO não será, no todo ou 
em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro 
participante potencial ou de fato da presente licitação antes da adjudicação do seu 
objeto;

e) o conteúdo da Propostas pelo ARRENDAMENTO não foi, no todo ou 
em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de 
qualquer integrante de órgão da Administração Pública Federal, antes da abertura 
oficial das propostas; e

f) está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que 
detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Atenciosamente,

[Proponente] / [Representante Credenciado]

660



Modelo 8  – Modelo de Carta de Apresentação dos Documentos de 
Habilitação

[local], [●] de [●] de 2021

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/20[●] – Apresentação dos Documentos de 
Habilitação.

Prezados Senhores,

1. [Proponente] (“Proponente”), por seu(s) Representantes 
Credenciados, apresenta os documentos para sua qualificação no certame 
licitatório em referência, nos termos do Edital em referência, organizados 
consoante a ordem ali estabelecida, refletida no índice.

2. A Proponente declara expressamente que tem pleno conhecimento 
dos termos do Edital em referência e que os aceita integralmente, em 
especial, no que tange às faculdades conferidas à Comissão Especial de 
Licitação da SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. de conduzir 
diligências especiais para verificar a veracidade dos documentos 
apresentados e buscar quaisquer esclarecimentos necessários para 
elucidar as informações neles contidas.

3. A Proponente declara expressamente que atendeu a todos os 
requisitos e critérios para qualificação e apresentou os Documentos de 
Habilitação, conforme definido no Edital.

4. A Proponente declara, ainda, que os Documentos de Habilitação ora 
apresentados são completos, verdadeiros e corretos em cada detalhe.

Atenciosamente,

[Proponente]

[Representante Credenciado]

661



Modelo 9 – Declaração de Ciência dos Termos do Edital e Ausência de 
Impedimento de Participação no Leilão

[local], [●] de [●] de 20[●]

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/2021.

Prezados Senhores,

Em atendimento ao disposto no Edital em referência, a [Proponente], por 

seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da 

legislação aplicável, que tem ciência dos termos do presente Edital e não 

está impedida de participar de processos de contratação com o poder 

público.

Atenciosamente,

[Proponente]

[Representante Credenciado]

662



Modelo 10 – Carta de Declaração de Inexistência de Falência Decretada

[local], [●] de [●] de 20[●]

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/20[●] – Declaração de inexistência de falência 

decretada.

Prezados Senhores,

Em atendimento ao disposto no Edital em referência, a [Proponente], por 

seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da 

legislação aplicável, por si, por seus sucessores e cessionários, que não 

se encontra com a falência decretada.

Atenciosamente,

[Proponente]

[Representante Credenciado]

663



Modelo 11 – Declaração Formal de Expressa Submissão à Legislação 
Brasileira e de Renúncia de Reclamação por Via Diplomática

[local], [●] de [●] de 20[●]

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Leilão n°  [●]/20[●] – Declaração Formal de Expressa Submissão à 

Legislação Brasileira e de Renúncia de Reclamação por Via Diplomática.

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [PROPONENTE], por seu(s) 

representante(s) abaixo assinado(s), declara, para os devidos fins, sua 

formal e expressa submissão à legislação brasileira e renuncia o direito 

integral de reclamar, por quaisquer motivos de fato ou de direito, por via 

diplomática.

[Proponente]

[Representante Credenciado]

664



Modelo 12 – Declaração formal de capacidade financeira

[local], [●] de [●] de 20[●]

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/20[●] – Declaração de capacidade financeira.

Prezados Senhores,

Em atendimento ao disposto no Edital, a [Proponente], por seu(s) 

Representante(s) Credenciado(s) abaixo assinado(s), declara, sob as 

penas da legislação aplicável, que dispõe ou tem capacidade de obter 

recursos financeiros suficientes para cumprir as obrigações de aporte de 

recursos próprios e de terceiros necessários à consecução do objeto do 

ARRENDAMENTO. Declara, além disso, que (i) tem condições de 

contratar todos os seguros necessários à consecução do objeto do 

ARRENDAMENTO e (ii) dispõe ou tem capacidade de obter os recursos 

para a integralização mínima do capital social exigido no Edital no prazo 

de até 45 (quarenta e cinco) dias após a publicação do ato de homologação 

e adjudicação da licitação.

[Proponente]

[Representante Credenciado]

665



Modelo 13 – Declaração de regularidade ao art. 7º, XXXIII, da Constituição 
Federal

[local], [●] de [●] de 20[●]

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/20[●] – Declaração de regularidade ao art. 7º, 

XXXIII, da Constituição Federal.

Prezados Senhores,

Em atendimento ao disposto no Edital em referência, a [Proponente], por 

seu(s) Representante(s) Credenciado(s) abaixo assinado(s), declara, sob 

as penas da legislação aplicável, por si, por seus sucessores e 

cessionários, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666, 

de 1993, acrescido pela Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não 

emprega, a qualquer título, menor de dezoito anos em trabalho noturno, 

perigoso ou insalubre e menores de dezesseis em qualquer trabalho, salvo 

na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos. 

[Proponente]

[Representante Credenciado]

666



Modelo 14 – Instruções para formalização do Termo de Compromisso de 
constituição de Sociedade de Propósito Específico

O Termo de Compromisso de constituição de Sociedade de Propósito 

Específico deverá conter, no mínimo, as seguintes informações:

i. denominação da Proponente;

ii. qualificação da(s) Proponente(s);

iii. a composição da SPE, indicando, se for o caso, o percentual de 

participação de cada membro consorciado no seu capital;

iv. órgãos de administração da SPE;

v. em caso de consórcio, a indicação da Empresa Líder como 

responsável pelos atos praticados pelo consórcio perante a SCPar 

Porto de São Francisco do Sul S.A.; e

vi. declaração expressa de todos a(s) Proponente(s) de aceitação de 

responsabilidade solidária, nos termos do art. 33, V, da Lei n° 

8.666, de 1993, no tocante ao objeto deste Leilão, cobrindo 

integralmente todas as obrigações assumidas no presente Leilão, a 

partir da DATA  PARA RECEBIMENTO DOS VOLUMES até o prazo 

previsto no Edital como termo final para devolução da Garantia de 

Proposta à Proponente.

667



Modelo 15 – Atestado de Visita Técnica

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/20[●] – Atestado de Visita Técnica.

Atestamos pela presente que o representante da empresa abaixo discriminada 

compareceu nesta data ao local do ARRENDAMENTO a fim de vistoriar as 

condições da área e especificidades existentes.

Empresa:

Nome do representante:

Cargo/Função:

Documento de identidade:

[local], [●] de [●] de 20[●]

[Assinatura Representante da SCPar Porto de São Francsico do Sul S.A.]

[Assinatura Representante da Proponente]

668



Modelo 16 – Declaração de Pleno Conhecimento

OBJETO: ARRENDAMENTO DE ÁREA E INFRAESTRUTURA PÚBLICA 

PARA A MOVIMENTAÇÃO E ARMAZENAGEM DE GRANÉIS SÓLIDOS 

VEGETAIS, LOCALIZADA DENTRO DO PORTO ORGANIZADO DE SÃO 

FRANCISCO DO SUL, DENOMINADA TERMINAL GRANELEIRO DE SÃO 

FRANCISCO DO SUL - TGSFS.

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/20[●].

Declaramos, pela presente, que temos pleno conhecimento da área, 

infraestrutura e instalações públicas em que serão desenvolvidas as 

ATIVIDADES pertinentes ao ARRENDAMENTO, assim como das condições que 

possam afetar sua execução, dos acessos à área, bem como das demais 

informações necessárias para a consecução do objeto do ARRENDAMENTO.

Empresa:

Nome do representante:

Cargo/Função:

Documento de identidade:

[local], [●] de [●] de 20[●]

[Assinatura da PROPONENTE] 

[Assinatura do REPRESENTANTE CREDENCIADO]

669



Modelo 17 – Declaração de Equivalência

[local], [●] de [●] de 20[●]

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/20[●] – Declaração de Equivalência

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [PROPONENTE], por seu(s) 

representante(s) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação 

aplicável, que os documentos abaixo indicados do país de origem da empresa 

[nome], [qualificação], são equivalentes aos documentos exigidos no EDITAL de 

LEILÃO n° [●]/20[●].

Descrição do 

documento do país de 

origem

Documento exigido no 

EDITAL

Item do EDITAL em 

que o documento é 

exigido

[Assinatura da PROPONENTE] 

[Assinatura do REPRESENTANTE CREDENCIADO]

670



Modelo 18 – Declaração de Inexistência de Documento Equivalência

[local], [●] de [●] de 20[●]

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/20[●] – Declaração de inexistência de Documento 

de Equivalência

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [PROPONENTE], por seu(s) 

representante(s) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação 

aplicável, que os documentos abaixo indicados exigidos no EDITAL de LEILÃO 

n° [●]/20[●] não possuem documento equivalente no país de origem da 

empresa [nome], [qualificação].

Documento exigido no EDITAL que 

não possui documento equivalente 

no país de origem

Item do EDITAL em que o documento 

é exigido

[Assinatura da PROPONENTE] 

[Assinatura do REPRESENTANTE CREDENCIADO]

671



Modelo 19 – Compromisso de Pré-qualificação como Operador 
Portuário ou de Contratação de Operador Portuário Pré-qualificado

[local], [●] de [●] de 20[●]

À SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A.

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/20[●] – Compromisso de Pré-qualificação como 

Operador Portuário ou de Contratação de Operador Portuário Pré-qualificado

Prezados Senhores,

Em atendimento ao disposto no EDITAL, a [PROPONENTE], por seu(s) 

REPRESENTANTE(S) CREDENCIADO(S) abaixo assinado(s), assume o 

compromisso de, sob as penas da Lei, obter a pré-qualificação da Sociedade de 

Propósito Específico a ser constituída como OPERADOR PORTUÁRIO, ou de 

contratar OPERADOR PORTUÁRIO pré-qualificado, caso venha a se sagrar 

vencedora do certame.

[Assinatura da PROPONENTE] 

[Assinatura do REPRESENTANTE CREDENCIADO]

672



Modelo 20 – Declaração de Atendimento às Prerrogativas Legais de 
Preferência estabelecidas no art. 60, §1º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 

2021.

[local], [●] de [●] de 20[●]

À Comissão Especial de Licitação

Ref.: Edital de Leilão n° [●]/20[●] - Declaração de Atendimento às 

Prerrogativas Legais aos critérios de de Preferência estabelecidas no art. 60, 

§1º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [PROPONENTE], por seu(s) 

representante(s) abaixo assinado(s), declara, para os devidos fins, que 

atende aos seguintes itens estabelecidos no art. 60, §1º da Lei nº 14.133, de 

2021:

[Assinatura da PROPONENTE] 

[Assinatura do REPRESENTANTE CREDENCIADO]

673



Modelo 21 – Instruções para formalização do termo de compromisso de 
constituição de unidade operacional ou de negócios, quer como filial, 

sucursal ou assemelhada

O termo de compromisso de constituição de unidade operacional ou de negócios, 

quer como filial, sucursal ou assemelhada deverá conter no mínimo as seguintes 

informações:

i. denominação da PROPONENTE;

ii. qualificação da PROPONENTE;

iii. órgãos de administração da PROPONENTE; e

iv. declaração expressa que procederá com sistema de escrituração 

descentralizada, contendo registros contáveis que permitam a identificação das 

transações de cada uma dessas unidades, na forma e no grau de detalhamento 

previsto no art. 3º desta norma, nas Normas Brasileiras de Contabilidade ITG 

2000, aprovadas pela Resolução nº 1330/2011 do Conselho Federal de 

Contabilidade - CFC, em especial em seus itens 20 a 25, ou nas normas 

contábeis que as sucederem.

674


